CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

Projeto de Lei
❑ Projeto de Decreto Legislativo Câmara Municipal de Si '

R E C E B I DO ❑ Projeto de Resolução
N O o i 0.v5

a 9 V 2025 js~~

 AS NATURA

❑ Requerimento
❑ indicação

 ❑ Moção

❑ Emenda

Dá nome de Escola Municipal de Educação
Básica Laura Herondina de Moraesà Escola
Municipal de Educação Básica Bom Jardim,
localizada no Bairro Bom Jardim.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP —

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais aprovou e oPrefeito

Municipal aquiescendo sancionará a seguinte Lei:

Art. 10 Fica denominado de " Escola Municipal

de Educação BásicaLaura Herondina de Moraes", à Escola Municipal de Educação Básica

Bom Jardim, localizada na Rua 04, n° 2050, Quadra n° 06, Lote n° 01, no Bairro Bom Jardim,

neste Município de Sinop, Estado de Mato Grosso.

Art.2° Esta Lei entra em vigor na data da sua

puplicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em,

SANDRA DA Assinado de forma
CONCEICAO digital por SANDRA DA

DONATO CONCEICAO DONATO
FERREIRA:68872054168

FERREIRA:688720541 Dados: 2025.02t9
68 11:45:57 -0400'

Sandra Donato
Vereadora — Republicanos

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

Projeto de Lei
❑ Projeto de Decreto Legislativo
❑ Projeto de Resolução
❑ Requerimento
❑ indicação
❑ Moção
❑ Emenda

N 011 /acjS

Autor: VEREADORA SANDRA llONAI'O

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em proposição tem como finalidade homenagear a saudosa

Professora "Laura Herondina de Moraes", que faleceu de forma repentina, com probelamas

de saúde recentemente.

Professora Laura nasceu 10 de abril de 1982, em Corumbá interior de Mato grosso do

Sul, filha de mãe solteira Lourdes de Moraes. Segundo relato dos familiares, a família era

muito humilde e quando Laura nasceu seu pai biológico não reconheceu a paternidade. Assim,

ela e as duas irmãs Rúbia de Moraes e Franciele de Moraes, foram criadas pela mãe que

trabalhava como manicure para sustentar a familia. Alfabetizada aos 6 anos, concluiu a

educação infantil no Colégio de Freiras (Imaculada Conceição) e desde criança demostrava

amor pelo cuidar e educar, pois suas brincadeiras, eram sempre de escolinha onde ela era a

professora e os vizinhos seus alunos.

Posteriomente, cursou o ensino fundamental e médio em Escola Pública, onde sempre

participou de grêmios estudantis e concursos de bandas e fanfarras que as escolas públicas

disputavam na cidade, essa era uma de suas paixões. Assim que terminou o ensino médio a

pedido de sua mãe fez um vestibular para direito e passou entre os primeiros colocados porém

não era o que ela queria então acabou não cursando a faculdade. Como n cidade em que

residiam era pequena e pacata e as oportunidades de empregos eram dificeis, ninguém dava

uma oportunidade de emprego para estudante que tinha acabado de concluir o ensino médio e

sem experiência, ela começou a cogitar a idéia de mudar de cidade em busca de novas

oportunidades.

Assim, no ano de 2005 ela saiu de Mato grosso do Sul rumo a Sinop, em busca de

uma vida melhor. Exatamente em 06 de janeiro de 2005, chegou em Sinop vindo a trabalho a

convite de um cunhado.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

❑C Projeto de Lei
❑ Projeto de Decreto Legislativo

❑ Projeto de Resolução
❑ Requerimento
❑ indicação
❑ Moção
❑ Emenda

Autor:
VEREADORA SANDRA DUN AIO

No OH 1 oC,u2jS

Neste mesmo ano, como todo recomeço foi bem difícil encontrar trabalho nesta cidade,

principalmente para uma pessoa que nunca tinha trabalhado antes em um emprego formal, a

sua cunhada como já era professora, conseguiu uma vaga numa escola particular em Sinop

onde ela iniciou suas atividades trabalhando como zeladora escolar e nos momentos em que

ela terminava o seus afazeres ela era chamada pra biblioteca para ajudar a organizar os livros.

Com o tempo a dona do colégio a chamou para trabalhar na biblioteca como bibliotecária

ajudando alguns alunos a fazerem pesquisa mexendo nos computadores, em seguida ela

passou a ingressar na secretaria da escola onde começou a adquirir experiências e convivência

com professores de onde surgiu a vontade, naquele ano, de fazer um vestibular para

pedagogia. Naquele mesmo ano de 2005 ela conheceu a igreja evangélica onde iniciou a vida

cristã. Em fevereiro de 2006 ela se batizou nas águas. Prestou vestibular em Sinop e logo de

cara veio à aprovação. Porém o início de mais um desafio como se locomover até a faculdade

sendo que naquela época o único meio de locomoção que ela conseguiu adquirir de início foi

uma bicicleta. Então de início, ela rodava de bicicleta para ir até a faculdade com todo seu

material onde adquiriu experiências, vivências, adquiriu resiliência e seguiu em frente.

Nosdias de chuva como ocorre muito em nosso estado, o companheiro da época fez

uma locação de Van Escolar, para que ela desse sequência no seus estudos onde essa mesma

Van a buscava às 18h00 e retornava à meia-noite diariamente.

Em 2012 após muitas dificuldades, ela se forma na UNEMAT como Pedagoga e já

inicia a a carreira de Professora na cidade de Sinop, passando por diversas escolas dentre elas:

Monteiro lobato, Jose Reinaldo, Tarsila do Amaral, Aleixo Schebnatto entre outras, onde foi

bem aceita e sempre desempenhava um excelente trabalho com as crianças que ela amava,

tinha um amor pelo alfabetizar, assim alfabetizou centenas de crianças e nos dias atuais

relatava história de alunos que passaram por ela e já estava cursando engenharia, agronomia,

direito entre outros cursos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SWOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

Projeto de Lei
❑ Projeto de Decreto Legislativo
❑ Projeto de Resolução
❑ Requerimento
❑ indicação
❑ Moção
❑ Emenda

N D i2cm5

Autor: VL+'Rr:AllURA SANDRA I)UNAIU

Depois de formada quando sua situação financeira melhorou, ela trouxe de Mato

grosso do sul sua irmã caçula Franciele, pois Laura tinha tanto amor pela profissão que

incentivou sua irmã mais nova a taqmbém prestar o vestibular para o curso de pedagogia.

Durante a faculdade da irmã ela deu total apoio, hoje a irmã também atua na educação no

município de Sinop. Professora Laura também era uma amante da tecnologia e explorava

muito as metodologias ativas em sua sala de aula onde mediava o processo de ensino e

aprendizagem onde o verdadeiro protagonista era o estudante, foi campeã de concurso de

blogs no município com seus alunos, ao longo de sua trajetória desenvolveu vários projetos

pelas turmas em que passou de alfabetização, pintura, leitura e etc. A Pedagogia era a vida da

Laura. Ela tinha orgulho e amava o que fazia. Seu falecimento foi de grande perda não só para

os familiares e amigos, mas também para a Educação, na qual ela sempre deu sua atenção

especial.

A Professora Laura sempre será lembrada e reconhecida pela contribuições que deixou

na educação em nossa comunidade, pois cumpriu sua missão como educadora, boa cidadã,

irmã e amiga. Foi um exemplo de luta, dedicação e compromisso com a qualidade do ensino

e aprendizagem, não medindo esforços para ajudar seus alunos. Por essa razão, conferimos

que a Escola Municipal de Educação Básica Bom Jardim, receba o nome de "Laura

Herondina de Moraes" em agradecimento ao trabalho prestado e que toda sua família e

amigos recebam essa homenagem como forma de gratidão do poder público municipal e de

toda a comunidade sinopense.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares dessa Casa de Leis para
apreciação e aprovação desta propositura.

SANGRADA
Assinado de forma digital
porSANDRA DA

CONCEICAO DONATO CONCEICAO DONATO
FERREIRA:688720541 FERREIRA:68872054168
68 Dados: 2025.02.19

11:46:18.0400'

Sandra Donato
Vereadora — Republicanos